ニュースレポート

令和６年１月１６日

報 道 機 関  各 位

文化財課 文化財係

タイトル  赤穂市立有年考古館小企画展の開催について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

有年考古館小企画展「有年考古館のイッピン！」を開催します。

日  時

令和６年 1月１７日（水）～令和 6年２月２６日（月）

場所・住所

赤穂市立有年考古館 1階展示室

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

このたび赤穂市立有年考古館では、小企画展「有年考古館のイッピン！」を開催し

ます。

昭和２５（１９５０）年の設立から、平成２３（２０１１）年に赤穂市に寄贈され

るまで、有年考古館では旧赤穂郡内（現在の赤穂市、相生市、上郡町）を中心とした

遺跡から出土した考古資料などを収集・保管・展示してきました。その中には、専門

家が注目する貴重な資料や、思わず見入ってしまうような魅力あふれるものもありま

す。

今回の展示では、考古資料のもつ魅力や観察の面白さを伝え、地域の歴史や考古学

についてより深く知ってもらうことを目的として、当館収蔵資料の中からえりすぐり

の資料を展示し、詳しく解説します。

問い合わせ先

部課係名：教育委員会 文化財課 文化財係

担当者名：三輪紘士

電 話：0791(43)6962           内線（２３２５）

F A X：0791(43)6895

〇添付資料（有） ○ホームページへの掲載（無） 〇議会報告（無）

AKO CITY

赤穂市

赤穂市立有年考古館小企画展「有年考古館のイッピン！」開催要項

１ 展示名 有年考古館小企画展「有年考古館のイッピン！」

２ 会 期 令和 6 年 1 月 17 日(水)～2 月 26 日(月)

３ 趣 旨

 有年考古館は、昭和 25（1950）年の設立から平成 23（2011）年に赤穂市に寄贈されるま

で、旧赤穂郡内の出土遺物を中心に数多くの遺物を収集・保管・展示してきた。

 今回の展示では、考古資料のもつ魅力や観察の面白さを伝え、地域の歴史や考古学につい

てより深く知ってもらうことを目的として、当館収蔵資料の中からえりすぐりの資料を展

示し、詳しく解説する。

４ 入館料及び観覧料

無料

５ 会 場

赤穂市立有年考古館 1 階展示室

６ 展示資料

蟻無山 1号墳出土 馬形埴輪（約１，６００年前）

西田遺跡（高嶺住宅）出土 台付長頸壺（約１，８００年前）

西後明出土 装飾須恵器（約１，４００年前）       他 約１０点

７ 印刷物・広告等

ポスター（カラー、庁内印刷）

「広報あこう」1 月号

Web サイト「赤穂市立有年考古館」(http://www.ako-hyg.ed.jp/bunkazai/unekokokan/)

有年考古館令和 5年度小企画展

有年考古館の

イッピン！

会期　令和 6年 1月 17日（水）

　　　～令和 6年 2月 26日（月）

蟻無山 1号墳出土　馬形埴輪（当館蔵）

有年駅総合案内所

レンタサイクル利用可（有料）

TEL:0791-43-6829
FAX:0791-43-6892

え
り
す
ぐ
り
、

展
示
し
ま
す
。